6. *Ejus itinerarium.* — *Columbanus* a regis Theodorici satellitibus ex urbe *Vesontionensi* *Nannetas* perducitur : « Egressus ergo vir sanctus cum suis vicesimo anno post incolatum eremi illius per

urbem Vesonlionum Augustoduno usque ad Cavalonem castrum pervenit », inquit Jonas num. 38. Sed loco *Cavalonis*, scribendum esse *Avallonem*, quod est Burgundiæ oppidum inter Augustodunum et Autissiodorum, notat Mabillonius ex alia ejusdem sancti Vita, anonymi opera compendiose scripta, quibusdam in locis a Jona discrepante. Alter anonymus auctor Vitæ sancti Agili ait: « Beatus Columbanus propulsione Theodorici regis per doloſitatem pessimæ Brunichildis exagitatus, vicesimo anno, ex quo monasterium intra vasta eremi instaurare cœperat, vi præfati regis ab eo amovetur, ac natale solum repetere perurgetur ». Columbanus Luxoviensis monasterii fundamenta jecit anno dxc, ut suo loco dixi. Quare exilium anno dxcix eidem irrogatum, quamvis verosimile sit, non nisi anno dxc e Gallia egressum esse. Ex Jona enim, qui itinerarium ejus descripsit, discimus eum ex Avallone properasse Autissiodorum, ibique Ragamundo, qui eum ducebat, dixisse: « Memento, inquit, o Ragamunde, Clotarium, quem nunc spernitis, INTRA TRIENNIUM Dominum habebitis ». Quæ verba ante annum dxc non videntur prolata; cum Clotarius anno tantum dxciii totius Galliæ monarchiam obtinuerit. Progressus exin ab Autissiodoro, ad *Nivernis oppidum* venit, indeque ad *Aurelianensem urbem*, navigantes ergo per Ligerim ad *Turonensem* perveniunt urbem, ubi Columbanus invitatus a Leopario illius urbis episcopo Theodorici regis necem, quæ anno dxciii contigit, prædixit, uni e convivis dicens: « Si regis Theodorici junctus es fœderi, hæc auribus ejus infer, et ipsum et suos liberos INTRA TRIENNIUM esse CIRCLUM delendos, radicitusque stirpem ejus Dominum eradicaturum ». Postea « navali itinere ovans usque ad Nannetis oppidum venit, et ibi aliquantisper moratus est ».

7. S. *Attala monasterio Luxoviensi ad tempus præficitur*. — Dum in ea urbe versatur, scripsit Epistolam ordine iv ad *Attalam et monachos* congregationis suæ Luxoviensis, qui de ejus violenta expulsionem jussu *Theodorici* regis facta plurimum contristati erant, eosque consolatur, et paterna cohortatione ad patientiam et mutuam concordiam, *Attala* ipsi in patrem præposito, excitat. Deinde ad ipsum *Attalam* conversus, quædam circa fratrum administrationem documenta proponit: et postea omnes ad perseverantiam in Cruce Christi ferenda hortatur, monens donum tam pretiosum non propriis meritis, sed Dei gratia et misericordia, humili ac devota supplicatione impetranda conquiri. Postremo refert, sese adigi ad repetendum natale solum, et suam erga ipsos sollicitudinem paterno affectu insinuans eorum se devotioni commendat:

« Nunc mihi, inquit, scribenti nuntius supervenit, narrans mihi navem parari, qua invitatus velar in meam regionem; sed si fugero, nullus vetal custos, nam hoc videntur velte ut ego fugiam ». Hinc colligit Flamingus in Collectaneis operum divi Columbanus a se publicatis, ex Nannetensi civitate hanc Epistolam missam esse, ubi moram trahebat vir sanctus, cum *Suffronius* Nannetensis urbis episcopus una cum *Teudoaldo* comite juxta regis imperium navem quæri jusserat, qua in Hiberniam ipse cum suis veleretur, ut liquet ex Jona num. 47. Porro in allocutione ad *Attalam*, cui monachorum Luxoviensium curam ad tempus commiserat, ait: « Timeo ne et illic propter Pascha sit discordia, ne forte diabolo insidiante, vos alienare velint, si cum eis pacem non teneatis ». Verebatur scilicet Columbanus, ne aliqui ex suis monachis, abjecta sua, quam memorem tenebat, traditionem aliam sequerentur. Epistolas divi *Columbani* non viderat Mabillonius, quando Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti elucubravit. Ignoratum hactenus fuerat, quis post expulsam Luxovio *Columbanum* huic monasterio præfuisse usque dum *Eustasius* ejusdem abbas nominaretur, quod nunc ex ea Epistola didicimus (1).

8. *Columbanus per triennium in Alemannia Evangelium prædicat*. — « Moratus ergo ibi paululum, post ad Clotarium Hilperici filium qui Neustrasiis Francis regnabat, extrema Gallia ad Oceanum positus pergit », inquit Jonas, num. 48. Morante eo penes *Clotarium*, lis oritur inter Theodebertum et Theodebicum, disceptantibus utrisque de regni terminis. Tunc Columbanus Clotario dixit, *suam intra triennii tempus in ditionem utrorum regna venire*. Post hæc coegit *Clotarium* vir Dei, ut sibi solamen largiretur, ut per *Theodeberti* regnum, si valeret, ad Italiam, Alpium juga transcendens perveniret. Datis ergo comitibus, qui eum usque ad *Theodebertum* perducerent, itinere arrepto ad Parisios urbem pervenit, deinde ad Meldense oppidum, et tandem ad Theodebertum: « Quem cum Theodebertus vidisset, ovans suis sedibus recepit », inquit Jonas. Tunc annuente eo elegit ad tempus stationem intra Germaniæ terminos, in oppido diruto ad Rhenum nomine *Brigantium*: circa quod oberrans, et mira multa efficit, et Barbaros complures ad Christi fidem traducit. *Columbanus* itaque ditiones adiit, quas *Theodebertus* Theodorico fratri cis Rhenum nuper ademerat, qua de re legendus Fredegarius in Chronico cap. 27, loquens de gestis anno x regni Theodorici. Porro *Brigantium* situm est ad dextram lacus Brigantini ripam, quod lacui nomen imposuit. Jonas num. 51 et seqq. Brigantio vicinas

(1) S. *Attalam* Luxoviensi monasterio post discessum S. *Columbani* ad tempus præfuisse ignoratum est hucusque, et modo etiam non constat. Quanquam enim S. *Columbanus* in Epistola sua a Pagio hic laudata, monachos suos *Attalæ* commendatos habere voluit; eidem tamen *Attalæ* ibidem optionem dat, an Luxovii residere, aut sequi se maluerit. Siquidem venire ad magistrum eligat, *Waldolenum* in præfectura substituit. Notat id Mabillonius verbis ejusdem Epistolæ relatis *Annal. Bænedict. lib. 10, num. 50*. *Attalam* viro sancto adhæsisse opinor, cujus pariter exemplum secuto *Waldoleno*, ut notat Mabillonius *ibid.*, præfectura ad *Eustasium* devoluta fuit. Profecto sequenti anno dxciii regimine monasterii penes *Eustasium* fuisse, Pagius *ibid.* num. 6, ex auctore Vitæ S. *Walarici* annadvertisit; et Jonas in Vita S. *Eustasii* diserte scribit: « Cum venerabilis *Columbanus* vicesimo anno post incolatum eremi *Luxovium* reliquisset, in supradicto loco venerabilis *Eustasius* pater suffectus est ».

ait *essenationes Suevorum*, quo nomine Alemannos intelligit. *Suevi* enim, ut testatur Cluverius lib. 3 Antiq. German., cap. 28, in Alemannorum sedes paulatim ad Danubii fontem, ac porro in Rætiam ad Brigantinum usque lacum succedentes, nomen his terris suum intulerunt, quod in hanc usque diem manet. Lacum illum veteres *Brigantinum* ab oppido Brigantio, recentiores *Constantiensem* ab urbe Constantia vocarunt.

9. *S. Gallus venit ad S. Columbanum.* — Hanc posteriorem peregrinationis *Columbani* partem longe distinctius descripsit Walfridus in Vita sancti Galli, cap. 4 et seqq. aitque *Columbanum*, accepta a Theodeberto rege licentia eligendi locum ubicumque voluisset, venisse ad lacum *Turicinum*, ut ipse vocat, seu ad caput lacus Tigurini, vulgo *Zurich*, ibique cum invenisset homines idola sacrificiis venerantes, illic substitisse, et sanctum *Gallum* ejus discipulum, fana in quibus dæmoniis sacrificabant, igni succendisse; sed cum arida contumacium corda inaniter irrigarent, perrexisset in castrum quod *Arbona* vocatur, quæ urbs sita est ad sinistram ripam lacus Brigantini, tandemque ad ipsum *Brigantium*, ubi Columbanus beato Gallo injunxit, ut populum ab errore idololatriæ ad cultum Dei exhortatione salutari revocaret. Oratorium in honorem sanctæ *Aureliæ* constructum reperere, circa quod mansiunculas sibi fecere. Nonnulli conversi sunt ad Dominum, alii propter imaginum comminutionem gravi indignationis rabie turbati recesserunt. « Post hæc permansit ibi beatus Columbanus cum commilitonibus suis tribus annis », inquit Walfridus, ab anno scilicet Christi 609 ad annum præsentem, quo postquam *Theodebertus* rex a *Theodorico* rege fratre profligatus est, tandemque cæsus, occubuit, ut anno sequenti Baronii ordinem sequentes monstrabimus. Tres itaque anni illi incompleti fuere, et hallucinatus est Baronius hoc anno num. 13, ubi ait, Jonam ostendere *Columbanum* illic annum unum moratum esse.